
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D’URGENZA

Oggetto: AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA: assemblea ordinaria dei soci.

Il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia, 

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura” come modificata dal D. Lgs. 23/2010 e dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 
delle camere di commercio”;

VISTO il D. Lgs. 175/2016 (“Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”), come
integrato e modificato dal D. Lgs. 101/2017;

VISTA la determinazione della Giunta camerale n. 91 del 18/12/2023 avente ad oggetto:
“Approvazione del piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie – anno 2023;

PREMESSO che
‒ AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA è una società che ha per oggetto principale 1a 

promozione, la progettazione, la costruzione e gestione in Italia e all'estero di autostrade o tratte
autostrada;

‒ l’Ente camerale attualmente detiene una quota pari al 1,54% del capitale sociale;

VISTA la nota del 12/07/2024 (acquisita agli atti con prot. n. 68783 del 15/07/2024) con la quale il 
Presidente di AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA ha convocato l’Assemblea Ordinaria dei soci 
per il giorno 29 luglio 2024, ore 14:15  con il seguente ordine del giorno:

1. Comunicazioni del Presidente;
2. Rinnovo cariche sociali: determinazioni;
3. Determinazione del compenso degli Amministratori;
4. Trattative relative alla possibile cessione della totalità del capitale sociale di ACP: informativa 

e determinazioni.

PRESO ATTO che alla convocazione non è stata allegata alcuna documentazione relativa all’Ordine 
del Giorno, né ad oggi risulta pervenuto alcun documento. 

CONSIDERATE ed integralmente richiamate:

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000049 del 22/07/2024



 la propria Determinazione d’Urgenza n. 15 del 14/09/2023, ratificata con Deliberazione di Giunta 
n. 23 del 25/09/2023, avente ad oggetto “Autostrade Centro Padane SpA: assemblea ordinaria 
dei soci” del 14/09/2023;

 la propria Determinazione d’Urgenza n. 19 del 23/10/2023, ratificata con Deliberazione di Giunta 
n. 40 del 30/10/2023, avente ad oggetto “Autostrade Centro Padane SpA: assemblea ordinaria 
dei soci” del 23/10/2023;

 la propria Determinazione d’Urgenza n. 1 del 9/01/2024, ratificata con Deliberazione di Giunta 

n. 2 del 15/01/2024, avente ad oggetto “AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA: assemblea 

ordinaria dei soci ” del 9/01/2024;

 la propria Deliberazione di Giunta n. 35 del 19/02/2024, avente ad oggetto Autostrade Centro 

Padane SpA - approvazione protocollo d’intesa fra i soci per la determinazione del valore di 

mercato della società;

 la propria Determinazione d’Urgenza n. 31 del 31/05/2024, ratificata con Deliberazione di Giunta 
n. 99 del 17/06/2024, avente ad oggetto “assemblee ordinarie dei soci di società e organismi 
partecipati AUTOSTRADE CENTRO PADANE S.P.A., CAL Centro Agro-Alimentare e Logistica 
SRL Consortile, INFOCAMERE S.C.P.A., SAPIR - PORTO INTERMODALE RAVENNA S.P.A.”;

RITENUTO OPPORTUNO agire in continuità con le decisioni già assunte dalla Camera di 
Commercio di Piacenza e con le proprie precedenti decisioni degli Organi camerali;

VISTA la proposta avanzata dal Vice Segretario Generale Vicario.

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Partecipazioni, Adempimenti fiscali, 
Diritto annuale e Risorse Umane;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3 - Risorse e patrimonio;

DATO ATTO che la prossima seduta della Giunta camerale è prevista per il giorno 29/07/2024, in 
orario successivo rispetto a quello dell’Assemblea convocata in pari data;

VISTO l’articolo 16, comma 2 della L. 580/1993, che dispone che il Presidente “in caso di urgenza, 
provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti alla Giunta per la 
ratifica nella prima riunione successiva”;

STANTE l’urgenza di provvedere;

DETERMINA

1. di non partecipare all’assemblea dei soci di AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA convocata 
per il giorno 29 luglio 2024, in base agli atti ed alle motivazioni esposti in premessa;

2. di considerare la presente determinazione immediatamente esecutiva.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO
(Alessandro Saguatti)

IL PRESIDENTE
(Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-07-22T14:48:52+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Saguatti Alessandro
	Test interno


		2024-07-22T15:12:20+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




